П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 15 декабря 2017 года

Смольнинский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Морозова А.Н., 

при секретаре Золотаревой Е.П.

с участием: 

государственных обвинителей:

помощника прокурора Центрального района Санкт-Петербурга ФИО1

заместителя прокурора Санкт-Петербурга ФИО2

подсудимой – ФИО3 

защитника – адвоката Васильева А.П., представившего удостоверение № и ордер № от 30.10.2017 года 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-399/2017 в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимой: 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путём обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно:

В неустановленное время, но не позднее 21.06.2011, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, ФИО3 и двое других лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, вступили в предварительный преступный сговор на совершение мошеннических действий, то есть приобретение права на чужое имущество – жилые помещения, которые после смерти их собственников должны были перейти в государственную собственность Санкт-Петербурга, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. При этом ФИО3 и двое других лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступления и распределили в нем роли каждого.

С целью реализации преступного плана, в неустановленное время, но не позднее 21.06.2011 в ходе телефонных переговоров и личных встреч на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, привлекло в качестве пособника совершения группой преступления ранее знакомого ей участкового уполномоченного милиции 34 отдела милиции УВД по Приморскому району Санкт-Петербурга иное лицо материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которое должно было содействовать совершению преступления предоставлением информации, используя при этом свое служебное положение.

Так, в период с 25.03.2010 по 30.06.2011 иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, состоя на основании Приказа начальника ГУВД по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № от 25.03.2010 в должности участкового уполномоченного милиции 34 отдела милиции УВД по Приморскому району Санкт-Петербурга, в период с 01.07.2011 по 21.07.2011 находясь в распоряжении Управления МВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга, продолжая при этом фактически выполнять служебные обязанности по ранее занимаемой должности, а в период с 22.07.2011 по 08.04.2014 на основании Приказа начальника УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга № от 22.07.2011 - в должности участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции 34 отдела полиции УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга, то есть являющийся представителем власти, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи осведомленным о преступном умысле другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая противоправность своих действий, а также роль пособника, отведенную ему другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступном плане группы, с целью получения в будущем от нее денежного вознаграждения в виде части денежных средств, полученных от продажи жилого помещения после незаконного переоформления права собственности, используя свое служебное положение, предоставил другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информацию, ставшую ему известной из поступившего 21.06.2011 в дежурную часть 34 отдела милиции УВД по Приморскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщения о том, что по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен труп ФИО4, а также о том, что указанная квартира не заперта, и там никто не проживает.

После получения указанной информации от иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью реализации преступного плана, в период с 21.06.2011 по 24.08.2011, другое лиц, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, с целью поиска документов, необходимых в последующем для приобретения права собственности путем обмана на чужое имущество – квартиру по адресу: 

<

адрес>), осознавая, что в квартире никто не проживает, проникла в нее, где ею были обнаружены и присвоены правоустанавливающие и иные документы на указанное жилое помещение, в частности, кадастровый паспорт помещения филиала ГУП «ГУИОН» ПИБ 

<

адрес> района от 13.07.2009, свидетельство о государственной регистрации права от 24.11.2009, договор передачи квартиры в собственность граждан от 12.10.2009, паспорт на квартиру от 13.07.2009 №.

Далее, с целью реализации преступного плана, в период с 21.06.2011 по 24.08.2011 в ходе нескольких личных встреч на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного приобретения путем обмана права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, довела полученную ей информацию до ФИО3 и другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с которыми был разработан детальный план совершения преступления, распределены роли в его совершении.

Согласно разработанному плану незаконного приобретения путем обмана права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, стоимостью не менее 2 775 000 рублей по состоянию на 05.09.2011, то есть в особо крупном размере, которая должна была перейти в соответствии со ст. 1151 Гражданского кодекса РФ в государственную собственность г. Санкт-Петербурга, ФИО3 для придания видимости законности совершаемых с квартирой ФИО4 сделок должна была приискать заведомо подложный официальный документ - удостоверенную нотариусом доверенность с датой выдачи до даты смерти ФИО4, согласно которой ФИО4 уполномочила другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, подарить от ее (ФИО4) имени на условиях по своему усмотрению другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> быть ее представителем во всех учреждениях и организациях. Также ФИО3 должна была при оказании приисканным впоследствии добросовестным приобретателям указанной квартиры, не осведомленным о преступном умысле группы, услуг по поиску и покупке жилого помещения, злоупотребляя доверием последних, предложить купить квартиру по адресу: 

<

адрес> скрыв при этом факт незаконного приобретения другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, права собственности на указанное жилое помещение; с целью обмана сотрудников компетентного государственного органа принимать участие в подготовке и подаче документов на государственную регистрацию перехода права собственности при заключении последующей сделки по отчуждению указанной квартиры от другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, к добросовестным приобретателям.

Другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя неустановленным способом изготовленную ФИО3 доверенность, должна была подготовить все необходимые документы по отчуждению указанной квартиры от ФИО4 другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство; подготовить и обеспечить предоставление в компетентный государственный орган, с целью обмана сотрудников такого органа, документов, необходимых для государственной регистрации перехода права собственности на указанную квартиру от ФИО4 к другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство; подготовить и обеспечить предоставление в компетентный государственный орган, с целью обмана сотрудников такого органа, документов, необходимых для государственной регистрации перехода права собственности на квартиру от другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, к добросовестным приобретателям.

Другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должна была выступить в роли приобретателя указанного жилого помещения при отчуждении указанной квартиры от ФИО4 к другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство; выступить в роли собственника указанного жилого помещения при отчуждении указанной квартиры от нее к добросовестным приобретателям; подписать все необходимые документы по отчуждению указанной квартиры; выступить в роли собственника квартиры при показах квартиры добросовестным приобретателям, скрыв при этом факт незаконного перехода права собственности на указанную квартиру от ФИО4 к другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство; используя дружеские связи с сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу, расположенном по адресу: 

<

адрес>, организовать подачу другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, документов на регистрацию перехода права собственности на квартиру.

С целью реализации преступного плана, в период с 21.06.2011 по 24.08.2011, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, находясь по адресу: 

<

адрес>, приискала у нотариуса ФИО6, не осведомленной о преступном умысле группы и введенной в заблуждение ФИО3 относительно правомерности своих действий и намерений по отчуждению квартиры по вышеуказанному адресу, заведомо подложную доверенность, выполненную на бланке №, по тексту которой было указано, что она выдана 20.12.2010, и в соответствии с которой ФИО4 уполномочила другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, подарить от ее (ФИО4) имени на условиях по своему усмотрению другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> а также быть ее представителем во всех учреждениях и организациях, оформленную с нарушением ст.ст. 39, 42, 43, 44, 59 «Основ законодательства Российской Федерации о нотариате» (в ред. Федерального закона от 05.07.2010 № 154-ФЗ), в связи с тем, что совершение нотариального действия осуществлялось в отсутствие ФИО4, от чьего имени якобы удостоверялась доверенность. 

После чего ФИО3, в указанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный план, на территории Санкт-Петербурга передала указанную доверенность другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

В продолжение реализации преступного плана, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, в период с 21.06.2011 по 24.08.2011, на территории г. Санкт-Петербурга, с использованием ранее переданной ФИО3 доверенности, между другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действующей якобы в интересах ФИО4 по переданной доверенности, и иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, был подписан составленный в простой письменной форме договор дарения от 26.04.2011 указанной квартиры, заранее изготовленный неустановленным способом иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно которому ФИО4 дарит в частную собственность другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, принадлежащую ей на праве собственности квартиру по адресу: 

<

адрес>

В продолжение реализации преступного плана, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, в период с 21.06.2011 по 24.08.2011 в ходе телефонных переговоров другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя доверительные отношения между ней и ФИО14 – сотрудником Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу, неосведомленной о преступном умысле группы, организовала подачу другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, документов, необходимых для регистрации перехода права собственности.

В продолжение реализации преступного плана, в период времени с 17 часов 17 минут по 17 часов 36 минут 24.08.2011, два других лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, находясь в здании Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подали, в рамках предварительных договоренностей, через ФИО14 документы, необходимые для регистрации перехода права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> от ФИО4 к другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, содержащие недостоверные сведения, чем ввели в заблуждение сотрудников указанной службы относительно правомерности своих действий и намерений.

На основании представленных двумя другими лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, документов 05.09.2011 органами Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, право собственности другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на квартиру по адресу: 

<

адрес> стоимостью не менее 2 775 000 рублей по состоянию на 05.09.2011, зарегистрировано, а право собственности ФИО4 прекращено.

Далее, в продолжение реализации преступного плана, 12.09.2011, находясь по адресу: 

<

адрес>, другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, вводя в заблуждение ФИО15 и ФИО16 – приисканным ФИО3 добросовестным приобретателям, относительно законности права собственности другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на вышеуказанную квартиру, заключили договор купли-продажи, удостоверенный нотариусом нотариального округа Санкт-Петербурга ФИО17 на бланке №, в соответствии с которым другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продало ФИО15 и ФИО16 квартиру по адресу: 

<

адрес> за 3 300 000 рублей.

В продолжение реализации преступного плана, в период с 22.09.2011 по 22.10.2011, другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, находясь в офисе банка «1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО16 денежные средства в сумме 3 300 000 рублей, забрав их из банковской ячейки по вышеуказанному адресу, после чего передала их иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО3, которые, распределив их между всеми участниками группы, распорядились ими по своему усмотрению.

Указанными совместными преступными действиями ФИО3 и двое других лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, при пособничестве иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совершили мошенничество, то есть приобрели право на чужое имущество - квартиру по адресу: 

<

адрес>, рыночная стоимость которой по состоянию на 05.09.2011 составляла не менее 2 775 000 рублей, которая в соответствии со ст. 1151 Гражданского кодекса РФ должна была перейти в государственную собственность Санкт-Петербурга, путём обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, которым распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями имущественный ущерб Санкт-Петербургу в указанном размере.

Кроме того, ФИО3 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путём обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно:

в неустановленное время, но не позднее 21.06.2011, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, ФИО3 и двое других лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, вступили в предварительный преступный сговор на совершение мошеннических действий, то есть приобретение права на чужое имущество – жилые помещения, которые после смерти их собственников должны были перейти в государственную собственность г. Санкт-Петербурга, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. При этом ФИО3 и двое других лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступления и распределили в нем роли каждого.

С целью реализации преступного плана, в неустановленное время, но не позднее 21.06.2011, в ходе телефонных переговоров и личных встреч на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, привлекла в качестве пособника совершения группой преступления ранее знакомого ей участкового уполномоченного милиции 34 отдела милиции УВД по Приморскому району Санкт-Петербурга иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, который должен был содействовать совершению преступления предоставлением информации, используя при этом свое служебное положение.

Далее, в период с 11.02.2014 по 08.04.2014 иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, занимающий на основании Приказа начальника УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга № от 22.07.2011 должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции 34 отдела полиции УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга, то есть являющийся представителем власти, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи осведомленным о преступном умысле другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осознавая противоправность своих действий, а также роль пособника, отведенную ему другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступном плане группы, с целью получения в будущем денежного вознаграждения в виде части денежных средств, полученных от продажи жилого помещения после незаконного переоформления права собственности, используя свое служебное положение, предоставил другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информацию, ставшую ему известной в ходе проведения проверки по материалу КУСП № от 11.02.2014, зарегистрированному в 34 отделе полиции УМВД России Приморского района Санкт-Петербурга, то есть в связи с использованием им служебного положения, о том, что ФИО18 - собственник квартиры по адресу: 

<

адрес>, скончался, его вещи и документы хранятся в СПБ ГБУЗ «2», а родственники умершего длительное время не принимают мер для вступления в наследство.

Далее, с целью реализации преступного плана, в период с 11.02.2014 по 08.04.2014 в ходе нескольких личных встреч на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного приобретения путем обмана права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, довело полученную ей информацию до ФИО3 и другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего указанными лицами был разработан детальный план хищения указанной квартиры, распределены роли каждого в преступлении.

Согласно разработанному плану незаконного приобретения путем обмана права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, стоимостью не менее 2 939 000 рублей по состоянию на 23.04.2014, то есть в особо крупном размере, которая должна была перейти в соответствии со ст. 1151 Гражданского кодекса РФ в государственную собственность г. Санкт-Петербурга, право собственности на нее необходимо было переоформить на злоупотребляющего спиртными напитками ФИО19, не осведомленного об их преступном умысле, оставляя при этом за собой фактический контроль (владение, пользование и распоряжение) над указанной квартирой, в дальнейшем продать указанную квартиру, а вырученные от продажи денежные средства поделить между соучастниками преступления.

Согласно отведенным ролям, другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было склонить к совершению указанного преступления иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего совместно с иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, подготовить и предоставить в компетентный государственный орган, с целью обмана сотрудников такого органа, документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на указанную квартиру от ФИО18 к ФИО19, используя при этом дружеские связи другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было выступить в роли родственника ФИО18 и совместно с другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получить в СПБ ГБУЗ «2» личные вещи и документы ФИО18; с целью сокрытия совершаемого преступления совместно с другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществить захоронение трупа ФИО18; совместно с другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получить из компетентных государственных органов документы, необходимые для перерегистрации права собственности на указанную квартиру; должна была выступить в роли представителя ФИО18 по доверенности, изготовленной неустановленным способом ФИО3, при заключении договора купли-продажи квартиры с ФИО19, в связи с чем подписать и подать в компетентный государственный орган, с целью обмана сотрудников такого органа, документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на указанную квартиру от ФИО18 к ФИО19

ФИО3 должна была изготовить заведомо подложный официальный документ – удостоверенную нотариусом доверенность, текст которой должно было заранее предоставить другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, якобы удостоверенную от имени ФИО18, в соответствии с которой ФИО18 уполномочивал иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, управлять и распоряжаться всем принадлежащим ему имуществом, быть его представителем в учреждениях и организациях, связанных с перерегистрацией права собственности на недвижимое имущество; склонить ФИО19, вводя его в заблуждение относительно истинных мотивов и целей своих преступных действий, к подписанию договора купли-продажи квартиры, согласно которому он якобы купит квартиру по указанному адресу; оказать помощь другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в подготовке договора купли-продажи, по которому иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступая от имени ФИО18, продает квартиру ФИО19; оказать помощь другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в подготовке и предоставлении в компетентный государственный орган, с целью обмана сотрудников такого органа, документов, необходимых для государственной регистрации перехода права собственности на квартиру от ФИО18 к ФИО19 

Далее, с целью реализации преступного плана, в период с 11.02.2014 по 08.04.2014 другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в ходе нескольких личных встреч, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, предложила иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, за денежное вознаграждение в виде части денежных средств, полученных от продажи похищенного жилого помещения, принять участие в незаконном приобретении права на чужое имущество путем обмана, а именно в незаконном приобретении путем обмана права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, которая должна была перейти в государственную собственность Санкт-Петербурга, сообщив об отведенной ей роли в совершении преступления, на что иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласилось, вступив тем самым в предварительный сговор со ФИО3 и двумя другими лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Также в указанный период другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО3 с целью реализации преступного плана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, в ходе телефонных разговоров и личных встреч на территории Санкт-Петербурга, а также по адресу: 

<

адрес>, под предлогом обмена квартиры по адресу: г

<

адрес>, убедили ФИО19, неосведомленного о преступном умысле группы, в необходимости приобрести квартиру по адресу: 

<

адрес>, вводя его в заблуждение относительно истинных мотивов и намерений своих преступных действий.

Далее, в указанный период с целью реализации преступного плана иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, выполняя указания другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и выступая в роли родственника ФИО18, получило в морге СПБ ГБУЗ «2» по адресу: 

<

адрес>, личные вещи и документы ФИО18, в том числе паспорт последнего и ключи от указанной квартиры; с целью сокрытия совершаемого преступления заказала и оплатила в ООО «3» по адресу: 

<

адрес>, ритуальные услуги по оформлению документов, необходимых для проведения кремации ФИО18, поместила на хранение в СПБ ГУП «4» по адресу: 

<

адрес>, урну с прахом ФИО18, а так же получила из компетентных государственных органов документы, необходимые для перерегистрации права собственности на указанную квартиру.

Также в указанный период с целью реализации преступного плана, другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, находясь на своем рабочем месте в Ленинградском областном суде по адресу: 

<

адрес>, выполняя указания ФИО3, подготовила на основании представленных ей двух других лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, паспортных данных ФИО18 и иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в электронном варианте текст доверенности, в соответствии с которой ФИО18 уполномочивал иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, управлять и распоряжаться всем принадлежащим ему имуществом, быть его представителем в учреждениях и организациях, связанных с перерегистрацией права собственности на недвижимое имущество, после чего передала указанный документ на неустановленном электронном носителе ФИО3 через другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

После чего, с целью реализации преступного плана в указанный период на территории Санкт-Петербурга ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, используя ранее полученную от других лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, информацию, приискала неустановленным следствием способом изготовленную заведомо подложную доверенность, датированную 30.01.2014, выполненную на бланке №, удостоверенную нотариусом Москвы ФИО20, которая фактически нотариусами Москвы не выдавалась, с частью ранее подготовленного другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, текста, согласно которому ФИО18 уполномочил иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, управлять и распоряжаться всем принадлежащим ему имуществом, в чем бы оно не заключалось, заключать все разрешенные законом сделки, в том числе с недвижимым имуществом, а также быть его представителем в учреждениях и организациях.

После чего ФИО3 в указанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации преступного плана, на территории Санкт-Петербурга передала указанную подложную доверенность другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

В продолжение реализации преступного плана, в период с 11.02.2014 по 08.04.2014 на территории Санкт-Петербурга с использованием ранее переданной ФИО3 подложной доверенности иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действующей якобы в интересах ФИО18 по переданной доверенности, и ФИО19 в здании Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу (далее по тексту – Управление Росреестра по Санкт-Петербургу) по адресу: 

<

адрес>, был подписан в простой письменной форме договор купли-продажи квартиры с указанием даты его заключения 08.02.2014, заранее изготовленный неосведомленной о преступном умысле группы ФИО21 по просьбе ФИО3 и другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно которому действующее от имени ФИО18 иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продала, а ФИО19 купил квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение реализации преступного плана, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, в период с 11.02.2014 по 08.04.2014 в ходе телефонных переговоров другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя доверительные отношения между ней и ФИО14 – сотрудником Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу, неосведомленной о преступном умысле группы, организовала подачу другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, документов, необходимых для перерегистрации права собственности.

В продолжение реализации преступного плана 08.04.2014 другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и неосведомленный о преступном умысле группы ФИО19, находясь в Управлении Росреестра по Санкт-Петербургу по адресу: 

<

адрес>, подали, в рамках предварительных договоренностей через ФИО14 заявление о регистрации права собственности на квартиру по вышеуказанному адресу, а также необходимые для этого содержащие недостоверные сведения документы, тем самым введя в заблуждение сотрудников указанной службы относительно правомерности своих действий и намерений.

Далее, в связи с необходимостью предоставления дополнительных документов для государственной регистрации права собственности на указанную квартиру, реализуя указанный преступный план, с целью обмана сотрудников компетентного государственного органа, в период с 08.04.2014 по 16.04.2014 другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, находясь на своем рабочем месте в Ленинградском областном суде по адресу: 

<

адрес>, выполняя указания ФИО3, подготовила в электронном варианте текст заявления от имени ФИО18, в соответствии с которым последний не состоял в зарегистрированном браке на момент приобретения указанной квартиры, после чего передала указанный документ на неустановленном электронном носителе ФИО3 через иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Далее, с целью реализации указанного преступного плана в период с 08.04.2014 по 16.04.2014 ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, используя полученную от других лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, информацию, приискала неустановленным способом изготовленное заведомо подложное заявление, якобы выданное от имени ФИО18, датированное 30.01.2014, и удостоверенное от имени нотариуса Москвы ФИО22 на бланке №, с ранее подготовленным другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, текстом, согласно которому ФИО18 на момент покупки квартиры ДД.ММ.ГГГГ в зарегистрированном браке не состоял, которое фактически нотариусами Москвы не выдавалось.

После чего с целью реализации указанного преступного плана ФИО3 в указанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, на территории Санкт-Петербурга передала указанное подложное заявление другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

В продолжение реализации преступного плана, 16.04.2014 другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, предоставили ранее приисканное подложное заявление, выполненное на бланке №, удостоверенное от имени нотариуса города Москвы ФИО22 в Управление Росреестра по Санкт-Петербургу по адресу: 

<

адрес>, тем самым другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, чем ввели в заблуждение сотрудников указанной службы относительно правомерности своих действий и намерений.

Далее, в связи с необходимостью предоставления дополнительных документов для государственной регистрации права собственности на квартиру, реализуя указанный преступный план, с целью обмана сотрудников компетентного государственного органа, 19.04.2014 другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, предоставили копию с ранее приисканного паспорта ФИО18 Тем самым другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, ввели в заблуждение сотрудников указанной службы относительно правомерности своих действий и намерений.

Далее, на основании представленных другими лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, документов 23.04.2014 органами Управления Росреестра по Санкт-Петербургу по адресу: 

<

адрес>, право собственности ФИО19 на квартиру по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано, а право собственности ФИО18 - прекращено, при этом ввиду того, что ФИО19 являлся лицом, злоупотребляющим спиртными напитками, фактический контроль (владение, пользование и распоряжение) над указанной квартирой оставался у ФИО3 и других лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

После чего в период с 23.04.2014 по 05.08.2014 другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению имуществом - квартирой по адресу: 

<

адрес>, полученным ими в результате совершения указанного преступления, путем оформления датированного 20.06.2014 договора купли-продажи указанной квартиры между ФИО19 и иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, оформили переход права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, от ФИО19 к иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, а в последующем продали указанную квартиру ФИО23 – приисканному впоследствии добросовестному приобретателю указанной квартиры, не осведомленной о преступном умысле группы, введенной другими лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в заблуждение относительно правомерности своих действий и намерений. 

В результате чего 05.08.2014 другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь в офисе Банка «5» (ЗАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, получили от ФИО23 2 900 000 рублей за указанную квартиру, забрав вышеуказанную сумму из банковской ячейки по вышеуказанному адресу, после чего участники преступной группы распорядились полученными денежными средствами по своему усмотрению, распределив их между собой.

Указанными совместными преступными действиями ФИО3 и другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, при пособничестве иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совершили мошенничество, то есть приобрели право на чужое имущество - квартиру по адресу: 

<

адрес>, рыночная стоимость которой по состоянию на 23.04.2014 составляла не менее 2 939 000 рублей, которая в соответствии со ст. 1151 Гражданского кодекса РФ должна была перейти в государственную собственность Санкт-Петербурга, путём обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, причинив своими преступными действиями имущественный ущерб Санкт-Петербургу в указанном размере.

Кроме того, ФИО3 совершила легализацию (отмывание) иного имущества, приобретенного лицом в результате совершения им преступления, то есть совершила другие сделки с иным имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным иным имуществом, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

В период с 11.02.2014 по 23.04.2014 ФИО3 и другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совершили мошенничество, то есть приобрели право на чужое имущество - квартиру по адресу: 

<

адрес>, рыночная стоимость которой по состоянию на 23.04.2014 составляла не менее 2 939 000 рублей, и которая в соответствии со ст. 1151 Гражданского кодекса РФ должна была перейти в государственную собственность Санкт-Петербурга, путём обмана, в особо крупном размере. 

После чего, в период с 23.04.2014 по 08.07.2014, другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения похищенным имуществом, в ходе личной встречи с иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, а также личных встреч на территории Санкт-Петербурга и телефонных переговоров со ФИО3, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на легализацию иного имущества – квартиры по адресу: 

<

адрес>, приобретенного ими в результате совместного совершения указанного преступления, то есть на совершение других сделки с иным имуществом, приобретенным ими в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данным имуществом.

Далее ФИО3 и другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совместно разработали план совершения указанного преступления и распределили в нём роли каждого.

Согласно разработанному плану совершения преступления ФИО3 и другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, договорились оформить переход права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, от неосведомленного о преступном умысле группы ФИО19, к привлеченному в качестве пособника иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которое, действуя под руководством и выполняя указания участников преступный группы, должен был передать свои паспортные данные, то есть предоставить информацию, способствующую совершению преступления, и выступить в роли номинального покупателя, а в последующем номинального продавца указанной квартиры, тем самым устраняя препятствия в совершении легализации (отмывании) иного имущества. Полученные от продажи указанной квартиры деньги ФИО3 и другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, договорились поделить между собой.

Согласно отведенным ролям, другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, должно было склонить к совершению указанного преступления в качестве пособника иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, и довести до него отведенную ему роль; получить от этого лица его паспортные данные для оформления договоров купли-продажи указанной квартиры; после регистрации перехода права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, от ФИО19 к иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, встречаться с потенциальными покупателями квартиры, вводя их в заблуждение относительно законности приобретения иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, права собственности на указанную квартиру; принимать участие в подготовке и предоставлении в компетентный государственный орган, с целью обмана сотрудников такого органа, документов, необходимых для государственной регистрации перехода права собственности на квартиру от ФИО19 к иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, а также от этого лица к добросовестному приобретателю.

Другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было подготовить все необходимые документы по продаже указанной квартиры ФИО19 иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, подготовить и предоставить в компетентный государственный орган, с целью обмана сотрудников такого органа, документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на квартиру от ФИО19 к иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

ФИО3 и другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должны были склонить ФИО19, вводя его в заблуждение относительно истинных мотивов и целей своих преступных действий, к подписанию договора купли-продажи квартиры, согласно которому он якобы продаст иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, квартиру по указанному адресу.

Иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя прямые указания других лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, должен был предоставить им свои паспортные данные, необходимые для оформления договора купли-продажи указанного жилого помещения; выступить в роли номинального покупателя указанного жилого помещения при продаже указанной квартиры ему ФИО19; выступить в роли номинального собственника указанного жилого помещения при его продаже последующему добросовестному приобретателю, подписать все необходимые документы по приобретению и отчуждению указанного жилого помещения, скрыть перед добросовестным приобретателем факт незаконного перехода права собственности на указанную квартиру от ФИО19 к нему. 

Далее, с целью реализации указанного преступного плана, другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, в период с 23.04.2014 по 08.07.2014, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, предложила другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, за денежное вознаграждение в виде части денежных средств, полученных после продажи квартиры, принять участие в совершении указанного преступления, и довела до него отведенную ему роль пособника, на что иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осознавая факт незаконного приобретения квартиры, согласился. В этот же день, находясь по указанному адресу, иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, передало другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свои паспортные данные, тем самым предоставил информацию, способствующую совершению преступления. 

Далее, в продолжение реализации преступного плана 21.06.2014 иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая роль пособника, отведенную ему в преступном плане группы, и неосведомленный о преступном умысле группы ФИО19, по указанию других лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с целью легализации имущества – квартиры по адресу: 

<

адрес>, приобретенного ФИО3 и другими лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в результате совершения вышеуказанного мошенничества, то есть совершения другой сделки с иным имуществом, приобретенным ими в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данным имуществом, находясь в здании Управления Росреестра по Санкт-Петербургу по адресу: 

<

адрес>, подписали ранее изготовленный при неустановленных обстоятельствах другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, договор купли-продажи квартиры от 20.06.2014, совершив тем самым сделку, направленную на возникновение, изменение и прекращение прав и обязанностей по отношению к указанной квартире. После чего, в этот же день иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО19, действуя по указанию другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, подали в Управление Росреестра по Санкт-Петербургу по адресу: 

<

адрес>, заявление о регистрации права собственности на квартиру по вышеуказанному адресу, а также необходимые для этого документы, содержащие недостоверные сведения, тем самым введя в заблуждение сотрудников указанной службы относительно правомерности своих действий и намерений. Указанными действиями иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, устранило препятствия в совершении ФИО3 и другими лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, легализации (отмывании) иного имущества.

На основании представленных другими лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, документов 08.07.2014 органами Управления Росреестра по Санкт-Петербургу по адресу: 

<

адрес>, право собственности иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на квартиру по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано, а право собственности ФИО19 – прекращено. 

Далее, в продолжение реализации преступного плана в период с 08.07.2014 по 29.07.2014 другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в ходе телефонных переговоров и личной встречи в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, в ходе личной встречи с ФИО23, высказавшей намерение купить указанную квартиру, ввела в заблуждение последнюю относительно законности приобретения иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, права собственности на указанную квартиру.

Кроме того, в продолжение реализации преступного плана в период с 08.07.2014 по 29.07.2014, находясь в помещении нотариальной конторы по адресу: 

<

адрес>, другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, предоставило ФИО23 правоустанавливающие документы на квартиру по адресу: 

<

адрес>, а иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь там же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, а также роль пособника, отведенную ему в преступном плане группы, получило от ФИО23 задаток в размере 50 000 рублей, который в последующем в то же время, и находясь по указанному адресу, передало другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Далее, в продолжение реализации преступного плана в период с 08.07.2014 по 29.07.2014 иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, а также роль пособника, отведенную ему в преступном плане группы, выполняя указания другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь в офисе Банка «5» (ЗАО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключило с неосведомленной о его преступном умысле ФИО23, введенной им и другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в заблуждение относительно правомерности своих действий и намерений, договор купли-продажи объекта недвижимости с использованием кредитных средств от 29.07.2014, в соответствии с которым ФИО23 покупает в частную собственность у иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> по цене в размере 2 900 000 рублей, а также принял участие в организации подачи документов на государственную регистрацию указанной сделки и перехода права собственности на квартиру по вышеуказанному адресу, выдав соответствующую доверенность в нотариальной конторе по адресу: 

<

адрес>. Указанными действиями иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, устранило препятствия в совершении другими лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и ФИО3 легализации (отмывании) иного имущества.

На основании указанных документов 04.08.2014 органами Управления Росреестра по Санкт-Петербургу по адресу: 

<

адрес>, право собственности ФИО23 на квартиру по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано, а право собственности иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, - прекращено.

05.08.2014 иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, а также роль пособника, отведенную ему в преступном плане группы, выполняя указания другого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь в офисе Банка «5» (ЗАО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, получило от ФИО23 2 900 000 рублей, забрав вышеуказанную сумму из банковской ячейки по вышеуказанному адресу, которые в последующем в тоже время и находясь по указанному адресу, передал другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. При этом данное лицо вернуло ФИО23 ранее переданный ей задаток.

В дальнейшем участники преступной группы распорядились полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО3 виновной себя 

- в совершении мошенничества, то есть приобретении права на чужое имущество путём обмана, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (преступление в отношении жилья по адресу: 

<

адрес>); 

- в совершении мошенничества, то есть приобретении права на чужое имущество путём обмана, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (преступление в отношении жилья по адресу: 

<

адрес>);

- в совершении легализации (отмывании) иного имущества, приобретенного лицом в результате совершения им преступления, то есть в совершении других сделок с иным имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным иным имуществом, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору -

признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, не оспаривала правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела, ходатайствовала о постановлении приговора в отношении нее без проведения судебного разбирательства в общем порядке и исследования доказательств.

Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено ФИО3 добровольно после проведения консультации с защитником.

Подсудимая ФИО3 осознавала характер и последствия заявленного ею ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимая, в чем его суть и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Кроме того, ФИО3 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по ее ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего.

Адвокат Васильев А.П. и представитель потерпевшего – Администрации Приморского района Санкт-Петербурга Потерпевший №1 в судебном заседании согласились с особым порядком принятия судебного решения.

В представлении заместителя прокурора Санкт-Петербурга ФИО25, поданном в порядке ст.317-5 УПК РФ 02 октября 2017 года, предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40-1 УПК РФ, поскольку со ФИО3 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ФИО3 соблюдены и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с особым порядком принятия судебного решения, подтвердив активное содействие ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, сообщила сведения о месте, времени и способе совершения ими преступления, а также сообщила об иных фактах противоправных действий. 

Данные обстоятельства нашли свое подтверждение.

Так, 22.11.2016 со ФИО3, заявившей соответствующее ходатайство, в соответствии со ст.ст.317-1, 317-2 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.7 л.д.175-179).

При этом порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст.317-3 УПК РФ, соблюден в полной мере.

При производстве расследования ФИО3 вину признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, дала исчерпывающие показания о совершенном ею преступлении, а также показания, изобличающие соучастников преступного деяния, о роли каждого из них в преступной деятельности, о месте, времени и способе совершения преступления, сообщила следствию о новых эпизодах своей преступной деятельности, дала развернутые показания о сделках с квартирами по адресу: 

<

адрес>, изобличила сотрудников полиции, представителей государственных органов и муниципальной власти, а также сотрудников нотариата, иным способом содействовала органам предварительного следствия.

Показания ФИО3 являются полными, подробными, правдивыми, согласуются с имеющимися по делу доказательствами, в том числе с показаниями других допрошенных лиц, с вещественными доказательствами, имеют существенное значение для дела и способствовали раскрытию и расследованию инкриминируемого ей и ее соучастникам преступления. 

Таким образом, ФИО3 были соблюдены условия заключенного с ней досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности обвиняемой ФИО3, а также ее близких родственников и близких ей лиц, связанных с ее сотрудничеством со следствием, не получено.

Сопоставив фактические обстоятельства, установленные органами предварительного расследования, с предъявленными по делу доказательствами, суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по делу.

При таких данных имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует как:

- совершение мошенничества, то есть приобретение права на чужое имущество путём обмана, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (преступление в отношении жилья по адресу: 

<

адрес>); 

- совершение мошенничества, то есть приобретение права на чужое имущество путём обмана, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (преступление в отношении жилья по адресу: 

<

адрес>);

- совершение легализации (отмывания) иного имущества, приобретенного лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение других сделок с иным имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным иным имуществом, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,

то есть по совокупности преступлений, предусмотренных по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении жилья по адресу: 

<

адрес>, ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении жилья по адресу: 

<

адрес>), п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ.

При этом суд исключает из предъявленного ФИО3 обвинения указание на совершение преступления конкретными лицами, виновность которых в настоящее время не установлена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона РФ и в отношении которых осуществляется производство по иному уголовному делу.

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие ее наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, роль подсудимой в содеянном, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимой ФИО3 совершены два преступления, которые в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких, и одно преступление средней тяжести.

При исследовании личности подсудимой ФИО3 установлено, что она имеет высшее образование, на учете в ПНД и НК не состоит (т.7 л.д.130, 131), ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.7 л.д.121-122, 123-124, т.10 л.д.100-103), по месту жительства и работы в ООО «6» характеризуется исключительно положительно, акцентируется внимание на позитивных личностных и деловых качествах ФИО3, постоянно проживает в Санкт-Петербурге, где зарегистрирована, является вдовой, одна воспитывает малолетнего ребенка, характеризуется педагогическим коллективом по месту учебы дочери также позитивно, оказывает помощь во внешкольной работе с учащимися, страдает хроническими заболеваниями, что подтверждено легитимными документами. 

При назначении ФИО3 наказания суд руководствуется правилами ст.317-7 ч.5 УПК РФ, ст.62 ч.2 УК РФ, а также правилами, предусмотренными ч.3 ст.69 УК РФ – назначает ей наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО3 обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ судом признаются ее чистосердечное и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, меры, которые добровольно принимаются ФИО3 к возмещению ущерба, причиненного ее действиями, что подтверждено легитимными документами, приобщенными к материалам уголовного дела, тот факт, что ФИО3 социально адаптирована, исключительно положительные данные о ней, изложенные в характеристик с места работы, жительства и из школы, где обучается ее дочь. Кроме того, подсудимая имеет постоянное место жительства в Санкт-Петербурге, где зарегистрирована, официально трудоустроена, то есть социально адаптирована; страдает тяжелым хроническим заболеванием, существенно влияющим на качество ее жизни, нуждается в квалифицированной медицинской помощи, одна воспитывает малолетнего ребенка (муж умер в ДД.ММ.ГГГГ году, является вдовой), помогает в материальном содержании своей престарелой матери. 

При изложенных обстоятельствах, учитывая роль подсудимой в совершении преступления, суд полагает возможным не применять в отношении ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.4 ст.159, ч.3 ст.174-1 УК РФ, и не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью – по ч.3 ст.174.1 УК РФ. 

Суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы, принимая во внимание характер, степень тяжести, обстоятельства содеянного и его повышенную степень общественной опасности. При этом суд учитывает смягчающие наказание подсудимой обстоятельства и правила ст.317-7 ч.5 УПК РФ, ст.62 ч.2 УК РФ.

Учитывая позитивные данные о подсудимой, тот факт, что ранее она не судима, исключительно добросовестное поведение ФИО3 в период предварительного следствия, что подтверждается материалами уголовного дела и представлением прокурора, свидетельствующими об осознании подсудимой правовых последствий, связанных с нарушением закона, ее установку на семейные и общечеловеческие ценности, принимая во внимание состояние ее здоровья и семейное положение, суд полагает, что в отношении ФИО3 может быть применена ст.73 УК РФ – условное осуждение к лишению свободы, и считает, что такое наказание отвечает задачам и целям назначения наказания, а исправление подсудимой возможно без ее изоляции от общества. 

Оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст.64 УК РФ - назначение более мягкого наказания, для снижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает с учетом характера, обстоятельств и повышенной степени общественной опасности содеянного, в результате которого причинен ущерб в особо крупном размере. Наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом не установлено.

В целях наиболее эффективного исправления подсудимой суд в соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возлагает на нее обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ей надлежит являться в установленные сроки не реже одного раза в месяц. 

Приговор Дзержинского районного суда Санкт-Петербурга от 29.07.2015 года, которым ФИО3 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы условно на срок 2 года 6 мес. условно с испытательным сроком 2 года 6 мес. подлежит самостоятельному исполнению, поскольку преступления, виновной в совершении которых ФИО3 признана настоящим приговором, она совершила до вынесения приговора от 29.07.2015 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316, 317-6, 317-7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении жилья по адресу: 

<

адрес>, ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении жилья по адресу: 

<

адрес>), п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении жилья по адресу: 

<

адрес>) – в виде лишения свободы на срок ТРИ года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении жилья по адресу: 

<

адрес>), - в виде лишения свободы на срок ТРИ года;

- по п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ назначить ФИО3 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определив ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком ЧЕТЫРЕ года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ей надлежит являться в установленные сроки не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор Дзержинского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО3 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы условно на срок 2 года 6 мес. условно с испытательным сроком 2 года 6 мес. - подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства: 

- реестр № для регистрации нотариальных действий нотариуса Санкт-Петербурга ФИО6 за 2010 год (период с 29.11.2010 года, по 29.12.2010 года), на 100 листах, - хранить при материалах уголовного дела № (т. 6, л.д. 221)

- запись акта о смерти № от 12 июля 2011 в отношении ФИО4; заявление от 06 октября 2011 года в отдел ЗАГСа Приморского района от ФИО5, хранить при материалах уголовного дела № (т. 9, л.д. 42)

- фрагмент дела правоустанавливающих документов по объекту недвижимости по адресу: 

<

адрес>, хранить при материалах уголовного дела № (т. 9, л.д. 25-27)

- договор купли-продажи квартиры № от 12.09.2011, изъятый у ФИО16, - хранить при материалах уголовного дела № (т. 9, л.д. 53)

- тетрадь в обложке синего цвета с надписью «Office line», содержащая информацию о документах в отношении различных объектов недвижимости, - хранить при материалах уголовного дела № (т. 6, л.д. 198)

- мобильный телефон Explay Model: Power Bank SN EX №, - хранить при материалах уголовного дела № (т. 6, л.д. 173)

- счет № от 22 марта 2014 года об оплате ритуальных услуг, счет № от 22 марта 2014 года об оплате ритуальных услуг; счет № от 22 марта 2014 года об оплате ритуальных услуг; счет № от 22 марта 2014 года об оплате ритуальных услуг, - хранить при материалах уголовного дела № (т. 9, л.д. 105)

- журнал регистрации трупов в судебно-медицинском морге» за период с 01.01.2014 года по 31.12.2014 года в городской больнице «2», - хранить при материалах уголовного дела № (т. 9, л.д. 116)

- рукописное заявление ФИО26 от 03.03.2014 б/н., талон от 03.04.2014 года в получении личных вещей ФИО18, хранить при материалах уголовного дела № (т. 9, л.д. 127)

- справка на получении урны с прахом ФИО18 рег.№ от 25.03.2014 года, - хранить при материалах уголовного дела № (т. 9, л.д. 139)

- фрагмент дела правоустанавливающих документов по объекту недвижимости по адресу: 

<

адрес>, - хранить при материалах уголовного дела № (т. 9, л.д. 90-92)

- жесткий диск SATA 6Gb/s SSD SX900, Model No: №, хранить при материалах уголовного дела № (т. 9, л.д. 152-153)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в своей жалобе. Осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции; отказаться от защитника; ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Судья А.Н.Морозова